Vorwort
Abkiirzungen

A Verben
1. Grundverben
1.1 haben - sein — werden
1.2 Modalverben
2. Tempora
2.1 Prasens
2.2 Perfekt
2.3 Prateritum
2.4 Plusquamperfekt
2.5 Zukunft
Reflexive Verben
Trennbare und untrennbare Verben
Verben mit Prapositionen
Infinitiv mit und ohne zu
Imperativ
Konjunktiv
Passiv

VN WU AW

Nomen

Genus

Plural
n-Deklination
Kasus

Artikelworter
Adjektivdeklination
Komparation

Noupwbd=w

Ubungsgrammatik Grundstufe, ISBN 978-3-19-107448-7 © Hueber Verlag

Inhalt -

11
19
19
22
29
33
37
40
48
54
62
64
68
80

87
88
91
94
97
104
110
119



- Inhalt

8. Pronomen 124
8.1 Personalpronomen 124
8.2 Indefinitpronomen 130
8.3 Possessivpronomen 133
8.4 Fragepronomen 136
C Prapositionen 137
1. Lokale Prapositionen 138
2. Temporale Prapositionen 156
D Satz 163
1. Fragesatz 164
2. Hauptsatz 166
3. Nebensatz 168
3.1 dass-Satz 176
3.2 Indirekter Fragesatz 178
3.3 Relativsatz 180
3.4 Temporale Nebensatze 191
3.5 Kausale Nebensatze 198
3.6 Konditionale Nebensatze 199
3.7 Finale Nebensatze 201
3.8 Konzessive Nebensatze 203
3.9 Konsekutive Nebensatze 204
3.10 Modale Nebensatze 206
3.11 Adversative Nebensatze 208
4. Satzverbindungen 210
Stammformen zum Nachschlagen 214
Lernen nach Stammvokalen 217
Verben mit Prapositionen 221
Losungen 222
Index 238

Ubungsgrammatik Grundstufe, ISBN 978-3-19-107448-7 © Hueber Verlag



Vorwort -

Liebe Lernerinnen, liebe Lerner,

mit der Ubungsgrammatik fiir die Grundstufe haben Sie den optimalen Helfer in allen
wichtigen Grammatik-Fragen des Deutschen in der Hand. Diese Basisgrammatik ist
fiir Lerner der Niveaustufen A1 bis B1 zum Lernen, Wiederholen und Uben gedacht.

Die Ubungsgrammaitik fiir die Grundstufe beschrénkt sich auf das wirklich Wesentliche.
Einfache Erklarungen (mit Signalgrammatik) und ein tbersichtliches, vierfarbiges Layout
ermoglichen ein schnelles Auffinden und effizientes Erfassen des gesuchten Themas.

Mithilfe zahlreicher Ubungen zu jedem Thema kdnnen Sie selbststandig Ihren Kenntnis-
stand Uberpriifen und gezielt (iben. Die schwierigeren Ubungen (Niveau B1) sind mit einem
Kreis @ gekennzeichnet.

Die Lésungen zu den Ubungen und eine Liste der wichtigsten unregelmaBigen Verben
finden Sie im Anhang des Buches. Dort finden Sie auch einen alphabetischen Index der
wichtigsten Worter und Grammatikbegriffe mit Verweis auf die jeweilige Seite im Buch.

Diese Grammatik kann zusammen mit allen gangigen DaF-Lehrwerken, als Erganzung
zum Unterricht und fiir das autonome Lernen zu Hause sowie zur Vorbereitung auf
Prifungen der Niveaustufen A1, A2 und B1 des Gemeinsamen Europdischen Referenz-
rahmens verwendet werden.

Die zahlreichen authentischen Ubungen, die einfachen Erklarungen, die tibersichtliche
Darstellung und die unterhaltsamen lllustrationen sorgen fir eine rundum kurzweilige
und lehrreiche Beschaftigung mit der deutschen Grammatik.

Viel Spaf3!

Autorinnen und Verlag

Vorwort 5
Ubungsgrammatik Grundstufe, ISBN 978-3-19-107448-7 © Hueber Verlag





