

<b>Vorwort</b>	5
<b>Abkürzungen</b>	6
<b>A Verben</b>	7
<b>1. Grundverben</b>	8
1.1 <i>haben – sein – werden</i>	8
1.2 Modalverben	11
<b>2. Tempora</b>	19
2.1 Präsens	19
2.2 Perfekt	22
2.3 Präteritum	29
2.4 Plusquamperfekt	33
2.5 Zukunft	37
<b>3. Reflexive Verben</b>	40
<b>4. Trennbare und untrennbare Verben</b>	48
<b>5. Verben mit Präpositionen</b>	54
<b>6. Infinitiv mit und ohne zu</b>	62
<b>7. Imperativ</b>	64
<b>8. Konjunktiv</b>	68
<b>9. Passiv</b>	80
<b>B Nomen</b>	87
<b>1. Genus</b>	88
<b>2. Plural</b>	91
<b>3. <i>n</i>-Deklination</b>	94
<b>4. Kasus</b>	97
<b>5. Artikelwörter</b>	104
<b>6. Adjektivdeklination</b>	110
<b>7. Komparation</b>	119

# Inhalt

<b>8. Pronomen</b>	124
8.1 Personalpronomen	124
8.2 Indefinitpronomen	130
8.3 Possessivpronomen	133
8.4 Fragepronomen	136
 <b>C Präpositionen</b>	
1. Lokale Präpositionen	137
2. Temporale Präpositionen	138
156	
 <b>D Satz</b>	163
1. Fragesatz	164
2. Hauptsatz	166
3. Nebensatz	168
3.1 <i>dass</i> -Satz	176
3.2 Indirekter Fragesatz	178
3.3 Relativsatz	180
3.4 Temporale Nebensätze	191
3.5 Kausale Nebensätze	198
3.6 Konditionale Nebensätze	199
3.7 Finale Nebensätze	201
3.8 Konzessive Nebensätze	203
3.9 Konsekutive Nebensätze	204
3.10 Modale Nebensätze	206
3.11 Adversative Nebensätze	208
4. Satzverbindungen	210
 Stammformen zum Nachschlagen	214
Lernen nach Stammvokalen	217
Verben mit Präpositionen	221
Lösungen	222
Index	238

Liebe Lernerinnen, liebe Lerner,

mit der *Übungsgrammatik für die Grundstufe* haben Sie den optimalen Helfer in allen wichtigen Grammatik-Fragen des Deutschen in der Hand. Diese Basisgrammatik ist für Lerner der Niveaustufen A1 bis B1 zum Lernen, Wiederholen und Üben gedacht.

Die *Übungsgrammatik für die Grundstufe* beschränkt sich auf das wirklich Wesentliche. Einfache Erklärungen (mit Signalgrammatik) und ein übersichtliches, vierfarbiges Layout ermöglichen ein schnelles Auffinden und effizientes Erfassen des gesuchten Themas.

Mithilfe zahlreicher Übungen zu jedem Thema können Sie selbstständig Ihren Kenntnisstand überprüfen und gezielt üben. Die schwierigeren Übungen (Niveau B1) sind mit einem Kreis A7 gekennzeichnet.

Die Lösungen zu den Übungen und eine Liste der wichtigsten unregelmäßigen Verben finden Sie im Anhang des Buches. Dort finden Sie auch einen alphabetischen Index der wichtigsten Wörter und Grammatikbegriffe mit Verweis auf die jeweilige Seite im Buch.

Diese Grammatik kann zusammen mit allen gängigen DaF-Lehrwerken, als Ergänzung zum Unterricht und für das autonome Lernen zu Hause sowie zur Vorbereitung auf Prüfungen der Niveaustufen A1, A2 und B1 des *Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens* verwendet werden.

Die zahlreichen authentischen Übungen, die einfachen Erklärungen, die übersichtliche Darstellung und die unterhaltsamen Illustrationen sorgen für eine rundum kurzweilige und lehrreiche Beschäftigung mit der deutschen Grammatik.

Viel Spaß!

Autorinnen und Verlag